2 Sólo una advertencia: aunque la fusión de la estimulación material con la intencional no pase de ser accidental, con todo esa fusión es una demostración óptima de la diversidad de la estimulación intencional misma; en efecto, la estimulación intencional es tanto más imperfecta cuanto más fusionada se halle con la acción material y tanto más perfecta cuanto más pura.—Este argumento constituye una prueba óptima de que los sentidos no son menos de cinco.

Prueba de que no son más: al margen de los modos indicados de estimulación, no se encuentra otro.

Además, al margen de los cinco órganos de los mencionados sentidos, no tenemos experiencia de otro.

Asimismo, prueba teleológica: a los animales les bastan estos cinco sentidos, como demuestra la experiencia: en efecto, con la posesión de los cinco el hombre no siente necesidad de sentido alguno, y con la falta de cualquiera de ellos surge inmediatamente la falta de un

45 complementum animalis; ergo signum est hos sufficere, et esse necessarios. Quam rationem late prosequitur Albertus, hic, *lib. 2, tract. 4, cap. 5*.⁵³⁹

Tandem, in homine natura sensitiva est in summo [gradu] perfectionis; ergo habet omnes potentias, quas postulat natura perfecta
50 sensitiva. Et tandem in homine non sunt, nisi isti quinque sensus; ergo neque sunt plures in rerum natura.

3 Tamen circa hanc conclusionem manent duae difficultates desumptae ex Aristotele, hoc *lib. 2*.

Prima ex *cap. 10*,⁵⁴⁰ ubi ait quod gustus est quaedam tactus.
55 Et idem dicit, *2 De partibus, cap. 10*.⁵⁴¹ Ergo gustus et tactus sunt unus sensus; ergo tantum sunt quattuor.

Secunda ex *cap. 11*,⁵⁴² ubi videtur dicere esse duos sensus tactus; sunt ergo plures quam quinque.

4 Ad primam, Venetus, ibi,⁵⁴³ ait gustum et tactum esse idem
60 realiter, differre vero connotatione terminorum. Sed omnes expositores tenent esse realiter distinctos: D. Thomas, *lect. 21*;⁵⁴⁴ [Albertus], supra, *cap. 27*;⁵⁴⁵ *Summa de homine, tract. De gustu, q. 2*;⁵⁴⁶ Philoponus, hic, *f. 63, col. 2*;⁵⁴⁷ Aegidius, *tx. 101, dub. 2*;⁵⁴⁸ et uterque Caietanus.⁵⁴⁹ Et aperte ait Aristoteles, *tx. 112*;⁵⁵⁰ et *4 De historia, cap. 8*;⁵⁵¹ et hoc *3 De Anima, cap. 11*,⁵⁵² / dicit esse quinque sensus externos, et illorum
65 sufficientiam quaerit.

Idem patet ex diversitate obiectorum et ex diverso modo immutandi eorum.

Item, ex diversitate organorum, nam organum tactus est dispersum per totum corpus; organum gustus est certum et determinatum.

Item, ex diversitate actionum.—Sunt ergo sine dubio sensus diversi.